
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019031100057

57

Nº 47, segunda-feira, 11 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 153045

Nº Processo: 043179/2018-58. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a aquisição de materiais a serem utilizados em práticas de
treinamentos da área de Combate a Incêndio e de Primeiros Socorros, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados:
26. Edital: 11/03/2019 das 09h00 às 11h00 e das 14h00 às 16h30. Endereço: Av. da
Universidade, 2853 - Benfica, Benfica - Fortaleza/CE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153045-5-00002-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 11/03/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
22/03/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 07/03/2019) 153045-15224-2019NE800003

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2019 - UASG 153045

Nº Processo: 006999/2019-40. Objeto: Aquisição de lixeiras para acondicionamento dos
sacos de resíduos gerados nos serviços de saúde nos Consultórios da Clínica Odontológica,
Salas de Raios-X, Emergências e Triagens do Curso de Odontologia da Universidade Federal
do Ceará em Sobral/CE.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 11/03/2019 das 09h00 às 11h00
e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. da Universidade, 2853, Benfica - Fortaleza/CE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153045-5-00011-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 11/03/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
26/03/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 08/03/2019) 153045-15224-2019NE800003

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2018 - UASG 153045

Nº Processo: 013099/2018-78. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de controle sanitário integrado no combate a pragas urbanas, englobando
dedetização, desratização, desinsetização, descupinização e desalojamento de pombos e
morcegos, em todas as áreas internas pertencentes à Universidade Federal do Ceará,
distribuídas nesta capital e interior do Estado do Ceará, conforme condições, quantidades,
exigências e estimativas, estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados:
5. Edital: 11/03/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Paulino
Nogueira, 315 , Bloco Ii, Térreo, Benfica - Fortaleza/CE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153045-5-00053-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 11/03/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
22/03/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 08/03/2019) 153045-15224-2019NE800003

SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS UNIVERSITÁRIOS DA UFC
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2019 - UASG 150244

Nº Processo: 23533000056201960 . Objeto: Aquisição de Próteses Cardíacas Tipo Biológicas
Total de Itens Licitados: 00009. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Emergencial. Conforme Parecer Jurídico Nº 029/2019 - SETOR
JURÍDICO/HUWC/MEAC/EBSERH/MEC. declaração de Dispensa em 08/03/2019. PEDRO
THEOPHILO RAMOS NETO. Gerente Administrativo e Financeiro do Hu's. Ratificação em
08/03/2019. JOSE LUCIANO BEZERRA MOREIRA. Superintendente Dos Hu's. Valor Global: R$
260.011,60. CNPJ CONTRATADA : 52.828.936/0001-09 BRAILE BIOMEDICA INDUSTRIA
COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA.

(SIDEC - 08/03/2019) 150244-15424-2019NE800227

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 84/2018 - UASG 150244

Nº Processo: 23533000137201889. Objeto: Aquisição de CATETERES tais como Kit Cateter
Duplo e Triplo Lumém, Cateter Venoso Central, Cateter Umbilical, dentre outros, para
atender as necessidades do Hospital Universitário Walter Cantídio - HUWC, UASG: 150244
e da Maternidade Escola Assis Chateaubriand - MEAC, UASG: 150246, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas em edital.. Total de Itens Licitados: 28. Edital:
11/03/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua Capitão Francisco
Pedro, 1290, - Rodolfo Teófilo - Fortaleza/CE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150244-5-00084-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 11/03/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
22/03/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

VALQUIRIA LOUREIRO DE OLIVEIRA MACEDO NUNES
Pregoeira

(SIASGnet - 21/02/2019) 150244-15224-2018NE800077

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2018 - UASG 150244

Nº Processo: 23533000017201709. Objeto: Siatema de Registro de Preço, tipo maior
desconto, para aquisição eventual de medicamentos, não padronizados, para atender
às necessidades do Hospital Universitário Walter Cantídio (HUWC), UASG 150244 e da
Maternidade Escola Assis Chateaubriand, UASG 150246, ambos da Universidade Federal
do Ceará (UFC), durante o período de 12 (doze) meses, conforme condições,
quantidades exigências e estimativas, estabelecidas no instrumento convocatorio.. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 11/03/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Capitão Francisco Pedro, 1290, Rodolfo Teófilo - Fortaleza/CE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150244-5-00061-2018. Entrega das
Propostas: a partir de 11/03/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 22/03/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

IZABEL JANAINA BARBOSA DA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 08/03/2019) 150244-15224-2019NE800077

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Apostilamento nº 01/2019. Contrato nº 37/2017. Processo nº 23068.015367/2016-14.
Contratante: Universidade Federal do Espírito Santo. Contratado: CNPJ 06.246.013/0001-
21. Contratado: Síntese Consultores Associados. Objeto: Reajustar os preços contratados,
de acordo com o IGP-M/FGV. Valor: R$ 20.046,74. Dara de Assinatura: 07/03/2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2019 - UASG 153046

Nº Processo: 23068025327201176.
TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -
SANTO. CNPJ Contratado: 24083281000151. Contratado : CONSULOC ENGENHARIA LTDA -
.Objeto: Finalização do prédio de laboratórios de Física e Química do CCE - Goiabeiras.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 07/03/2019 a 01/03/2020. Valor Total:
R$2.559.505,80. Fonte: 8100000000 - 2018NE803317. Data de Assinatura: 07/03/2019.

(SICON - 08/03/2019) 153046-15225-2019NE800001

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 77/2018

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23068044200201822 . Objeto: Pregão Eletrônico - Serviços de substituição e ampliação de
iluminação interna das edificações por lâmpadas de LED nos campi de Goiabeiras e
Maruípe da Universidade Federal do Espírito Santo (UFES).

TERESA CRISTINA JANES CARNEIRO
Pró-reitora de Administração

(SIDEC - 08/03/2019) 153046-15225-2019NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 153048

Nº Processo: 23068074377201853. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de
carnes, produtos cárneos e queijo pelo período de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias
para atender às necessidades dos Restaurantes da Universidade Federal do Espírito Santo
(UFES), dos Campi de Goiabeiras e Maruípe (Itens 01 a 49), de Alegre-ES e Jerônimo
Monteiro-ES (Itens 50 a 83) e de São Mateus-ES (Itens 84 a 118) conforme especificações,
condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos. Total de Itens
Licitados: 118. Edital: 11/03/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Av.
Fernando Ferrari,514 - Campus Universit.,goiabeiras, - Vitória/ES ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153048-5-00002-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 11/03/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
21/03/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Ed i t a l
encontra-se à disposição no sítio www.comprasnet.gov.br ou http://ru.ufes.br/licitacoes.

IVAN JOSE DO COUTO PINNA BARBOSA
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/03/2019) 153046-15225-2019NE800002

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.003/2019

Processo nº. 23068.064877/2018-87. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES (CNPJ: 32.479.123/0001-43) e Fundação Espírito-Santense de Te c n o l o g i a / F ES T
(CNPJ: 02.980.103/0001-90). Objeto: Apoio ao projeto de pesquisa intitulado "Avaliação do
uso de diferentes coprodutos siderúrgicos como agregados em misturas asfálticas usinadas
a quente, produção de micro revestimento e melhoramento de solos para fins de
pavimentação". Ato de Dispensa n°: 1003/2019. Valor: R$0,00 (não oneroso). Vigência: 18
(dezoito) meses, a contar da data de assinatura. Data da assinatura: 07/03/2019.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1.003/2019

Processo nº. 23068.064877/2018-87. Contratante: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES, CNPJ: 32.479.123/0001-43. Contratada: Fundação Espírito-Santense de
Tecnologia/FEST (CNPJ: 02.980.103/0001-90). Objeto: Apoio ao projeto de pesquisa
intitulado "Avaliação do uso de diferentes coprodutos siderúrgicos como agregados em
misturas asfálticas usinadas a quente, produção de micro revestimento e melhoramento de
solos para fins de pavimentação". Fundamento legal: Art. 24, Inciso XIII da Lei 8666/93.
Justificativa: Fácil acesso e boa disponibilidade. Valor: R$0,00 (não oneroso). declaração de
Dispensa e Ratificação em 20/02/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019

Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Cooperação nº 002/2019 (AC05886.01). Processo nº
23068.064877/2018-87. Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES e
ArcelorMittal Brasil S.A./AMB, com interveniência da Fundação Espírito-Santense de
Tecnologia/FEST. Objeto: Alterar cláusula contratual no tocante à propriedade intelectual.
Data de assinatura: 19/02/2019.

EXTRATO DE COOPERAÇÃO Nº 2/2019

Processo nº. 23068.064877/2018-87. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e Arcelor Mittal Brasil S.A./AMB, com interveniência da Fundação de Apoio
Espírito-Santense de Tecnologia/FEST. Objeto: Desenvolvimento do projeto de pesquisa
denominado "Avaliação do uso de diferentes coprodutos siderúrgicos como agregados em
misturas asfálticas usinadas a quente, produção de micro revestimento e melhoramento de
solos para fins de pavimentação". Data de assinatura: 19/02/2019. Vigência: 18 (dezoito)
meses a contar de 01/09/2018. Valor: R$ 478.000,00.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAIS DE 8 DE MARÇO DE 2019

A Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do
Espírito Santo, usando de suas atribuições, resolve homologar o resultado do processo
seletivo simplificado para contratação de Professor Substituto, de que tratam os Editais
abaixo mencionados:

Nº 36
Edital nº 07/2019-DGP, publicado no D.O.U. de 24 de janeiro de 2019
Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS
Departamento: Psicologia
Área/Subárea: Psicologia da Educação/Avaliação Psicológica
Processo nº 23068.085445/2018-18

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Cristiane Bremenkamp Cruz 144,2

. 2º Anselmo Clemente 133,2

. 3º Adriana Elisa de Alencar Macedo 124,5

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
ESTAGIARIOS-DCC
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-11T05:36:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




